
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 10.3.2021/p.22 

1/3 

22) ISTITUZIONE POSTI DI PROFESSORE 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ……………….., 

UDITA la relazione del Rettore; 

VISTA la legge 240/2010; 

VISTO il “Regolamento relativo alle procedure di chiamata dei professori di 

prima e seconda fascia” (D.R. n. 234/2020); 

VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Economia, Management 

e Territorio (DeMET) approvata nel corso della riunione del 

29.01.2021, con la quale è stata proposta l’istituzione dei seguenti 

posti di professore a valere sulla quota di contingente assunzionale 

assegnato al Dipartimento stesso: 

 un posto di professore di ruolo di prima fascia per il settore 

concorsuale 12/E3 “Diritto dell’economia, dei mercati finanziari e 

agroalimentari e della navigazione” – settore scientifico-

disciplinare IUS/05 “Diritto dell’economia”; 

 un posto di professore di ruolo di prima fascia per il settore 

concorsuale 13/A2 “Politica economica” – settore scientifico – 

disciplinare SECS-P/02 “Politica economica”; 

ATTESO che con la suddetta deliberazione il Consiglio del Dipartimento 

DeMET ha proposto di coprire i posti attraverso l’espletamento di 

procedure ex art. 24, comma 6, della legge 240/2010 e ha fornito le 

indicazioni necessarie alla emanazione dei relativi bandi; 

PRESO ATTO della motivazione sottesa alla richiesta di ricorso alla procedura ex 

art. 24, comma 6, della legge 240/2010 esplicitata dal Consiglio del 

Dipartimento DeMET con successiva deliberazione approvata nel 

corso della riunione del 22.02.2021, come di seguito indicato: 

 realizzare un'offerta formativa innovativa concordemente agli 

obiettivi F.1.1, F.1.2, F.1.3 e R.1.2 del Piano strategico di Ateneo 

2020-2022; 

 puntare alla dimensione internazionale delle attività didattiche, di 

ricerca e di terza missione coerentemente agli obiettivi F.3.1, 

F.3.2, R.2.1 e TM.3.1) del PSA; 

 promuovere una ricerca scientifica multidisciplinare e trasversale 

in coerenza con gli obiettivi R.1.3 e R.2.1 del PSA capace di 

coniugare l’esigenza di valorizzazione del territorio rispetto 

all’esigenza di approfondimento dei temi di ricerca che 

caratterizzano i filoni d’interesse scientifico di un Dipartimento di 

Area Economica; 

 partecipare a gruppi di ricerca di vario tipo e allo sviluppo socio - 

economico del territorio attraverso iniziative, anche in forma 

aggregata che coinvolgano il pubblico e i privati, attivandosi 

nell’ambito del public engagement e della Terza Missione 

coerentemente agli obiettivi R.1.3, R.2.1, TM.2.2, TM.3.1 e T.3.2 

del PSA; 

 valorizzare il ruolo dei professori e dei ricercatori, così come 

sancito dall'obiettivo strategico del PSA RU.3 e dal relativo 

obiettivo operativo RU.3.1 "favorire il reclutamento e le 

progressioni di carriera sulla base delle esigenze dell’offerta 

formativa e del merito scientifico, nell’ottica di un’autonomia 

responsabile dei Dipartimenti" laddove viene esplicitamente 

prevista l'autorizzazione al "ricorso alle procedure concorsuali ex 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 10.3.2021/p.22 

2/3 

articolo 24 per specifiche e precise esigenze dell’offerta formativa 

per tutti i dipartimenti; 

 mancanza di professori di I fascia nei s.s.d. per cui si richiede 

l'istituzione dei posti; 

 scarsa numerosità di docenti di prima fascia afferenti al 

Dipartimento (al momento solo 5) e dalla necessità di qualificare 

nei tempi più brevi il corpo dei docenti anche in vista dell'apertura 

dei nuovi corsi di studio che impongono una moltiplicazione delle 

responsabilità (dal coordinamento dei corsi, alle deleghe, alle 

presidenze delle commissioni); 

 necessità di attuare forme di collaborazione nel campo della 

ricerca in ambiti fondamentali per il DEMeT, come quelli che 

fanno capo ai due s.s.d. interessati, nell'ottica di una 

collaborazione interdisciplinare a tutti i livelli, dai nuovi corsi di 

studio al corso di dottorato di ricerca nei tempi auspicabilmente 

più brevi; 

 garantire il rispetto dei requisiti minimi di docenza a sostegno 

dell’offerta formativa nella prospettiva di apertura dei 5 Corsi di 

Studio proposti dal DEMeT, e, per integrato aspetto, il ricorso a 

tali procedure garantirebbe un migliore funzionamento di tutte le 

attività di ricerca e terza missione in essere nel Dipartimento 

interessato; 

ATTESO che il Consiglio del Dipartimento di Giurisprudenza, nel corso della 

riunione del 03.03.2021, ha approvato la proposta di istituzione di un 

posto di professore di ruolo di seconda fascia per il settore 

concorsuale 13/A4 “Economia applicata” – settore scientifico-

disciplinare SECS-P/06 “Economia applicata” a valere sul contingente 

assunzionale assegnato al Dipartimento stesso, da coprire mediante 

espletamento di una procedura ai sensi dell’art. 24, comma 6, della 

legge 240/2010; 

ATTESO che, in merito alla motivazione che induce a chiedere il ricorso alla 

procedura ex art. 24, comma 6, della legge 240/2010, il Consiglio di 

Dipartimento, nel corso della suddetta riunione, ha ricordato che la 

legge di bilancio 2021 ha introdotto significative modifiche al decreto 

legge 162/2019 prevedendo, in particolare, che lo stanziamento 

destinato alle progressioni di carriera dei ricercatori a tempo 

indeterminato in possesso di abilitazione scientifica, debba essere 

impiegato per almeno il 50% dei posti ai sensi dell’art. 24, comma 6 

della legge 240/2010, e che il Senato accademico e il Consiglio di 

Amministrazione dell’Università di Foggia, adeguandosi, hanno 

deliberato in tal senso; 

RITENUTO che quanto esplicitato dal Consiglio del Dipartimento di 

Giurisprudenza debba intendersi nel senso che il recente intervento 

legislativo sopra richiamato abbia, di fatto, riconosciuto la legittimità 

del ricorso alla procedura ex art. 24, comma 6, della legge 240/2010 

per promuovere le progressioni di carriera dei ricercatori in possesso 

di abilitazione scientifica nazionale anche con ricorso a risorse 

rivenienti dall’ordinario contingente assunzionale, nello spirito di un 

progressivo esaurimento del ruolo dei ricercatori a tempo 

indeterminato; 

PRESO ATTO che con la suddetta delibera il Consiglio di Dipartimento di 

Giurisprudenza ha altresì fornito le indicazioni necessarie alla 

emanazione del relativo bando, 

DELIBERA 

per quanto di propria competenza: 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 10.3.2021/p.22 

3/3 

- di approvare l’istituzione dei seguenti posti di professore di ruolo di prima fascia 

per le esigenze del Dipartimento di Economia, Management e Territorio, da coprire 

mediante espletamento di procedure ex art. 24, comma 6, della legge 240/2010, 

con copertura a valere sul contingente assunzionale assegnato al Dipartimento, 

per un impegno di 0,6 punti organico totali: 

 un posto di professore di ruolo di prima fascia per il settore concorsuale 

12/E3 “Diritto dell’economia, dei mercati finanziari e agroalimentari e della 

navigazione” – settore scientifico-disciplinare IUS/05 “Diritto 

dell’economia”; 

 un posto di professore di ruolo di prima fascia per il settore concorsuale 

13/A2 “Politica economica” – settore scientifico – disciplinare SECS-P/02 

“Politica economica”; 

- di approvare l’istituzione di un posto di ruolo di professore di seconda fascia per il 

settore concorsuale 13/A4 “Economia applicata” – settore scientifico – disciplinare 

SECS-P/06 “Economia applicata” per le esigenze del Dipartimento di 

Giurisprudenza da coprire mediante procedura ex art. 24, comma 6, della legge 

240/2010 a valere sul contingente assunzionale assegnato al Dipartimento stesso 

per un impegno di 0,2 punti organico; 

- di autorizzare il Rettore alla emanazione dei relativi bandi, secondo le indicazioni 

fornite dai Dipartimenti interessati. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: area risorse umane. 
- C.C.: direttori dipartimento. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2021-03-26T11:17:47+0000
	ROMEI TERESA


		2021-03-26T12:20:48+0100
	Limone Pierpaolo




